Petito per —  Bernenses, de et super premissis ad duo puncta maxime 
deveniri, videlicet ad securitatem eorum, quantum tangit et concernit pre- 
dictum opidum Friburgi cum suis terra et pertinenciis universis nunc et 
imposterum perpetue; etiam pretendentes, ipsum —  ducem Sabaudie etc 
dictam acquisicionem —  loci Friburgi occasione certarum pacionum et 
conventionum inter ipsas partes initarum minime facere potuisse, prelibatis
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—  ducalibus ambaxiatoribus respondentibus — , quod —  ducem supra- 
dictam acquisicionem licite facere potuisse. Nach Verlauf mehrerer Tage 
ipse partes ad bonum pacis et concordie ad invicem devenire cupientes —  
compromissum validum atque firmum fecerunt et serie presentium litte- 
rarum compromittunt - - - in - - - Georgium episcopum et Johannem comitem, 
necnon Basilienses, Thuricenses, Lucernenses et Suitenses ambaxiatores 
prenominatos, quibus - - - serie presentium litterarum  - - - concedunt ple- 
nariam et omnimodam postestatem atque facultatem pronunciandi, senten- 
tiandi, declarandi, arbitramentandi et amicabiliter ordinandi de —  pre- 
missis omnibus et singulis, promittentes bona fide loco juram enti in mani- 
bus —  Johannis comitis corporaliter prestita, tenere et observare ac lau- 
dari, ratificari, approbari et emologari facere, quantum quemlibet ipsarum 
partium tangit et concernit, tarn per —  ducem, quam scultetum, consules, 
burgenses et communitatem —  opidi Bernensis — , quicquid per —  epis- 
copum et comitem atque alios mediatores et compromissarios de —  pre- 
missis sententiatum, declaratum, pronunciatum arbitramentatumve fuerit 
seu alias —  amicabiliter ordinatum. Die Schiedsrichter übernehmen das 
onus —  compromissi in se pro bono pacis et concordie atque sedationis 
premissorum. Nach Anhörung der Parteien und de ipsarum juribus ad ple- 
num informati, viam arbitrorum et amicabilium compositorum insequentes 
sentenciarunt —  et amicabiliter ordinaverunt —  primo super securitate 
pretacta — :

[1.] quod confederationes sive lige perpetue inter —  duces Sabaudie etc 
suosque heredes et universos successores, ex una, necnon —  scultetum, con- 
sules, burgenses et communitatem opidi Bernensis et suos successores, ex 
altera partibus, facte et inhite ex nunc in antea cum universis suis articulis
—  et conditionibus juxta continentiam et formam litterarum  desuper con- 
fectarum in suis viribus integraliter persistere, observarique et manuteneri 
debeant, fideliter sine dolo et fraude.

[2.] Item quod - - - principes et duces Sabaudie universique eorum heredes 
et successores, suis aut quorumvis aliorum nominibus cum et mediante 
opido Friburgi in Othlandia —  aut per quoscumque alios ad ipsum opidum 
pertinentes tamquam suos subditos, contra —  scultetum, consules, bur- 
genses et communitatem Bernensem aut suos, necnon eorumdem successo- 
res et confederatos et alios ad eos pertinentes ullo umquam tempore per 
modum guerre aut alio quocumque modo sive via esse, facere aut fieri pati 
seu tollerare nequaquam debeant; similiter illi de Friburgo et singuli alii 
ad eos pertinentes ac eorum successores et posteri subditi —  ducum contra
—  Bernenses suosque posteros et confederatos singulosque alios ad eos
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pertinentes via guerre aut quocumque modo alio esse, facere aut fieri pati seu 
tollerare ullo umquam tempore non debeant; nec alias cuicumque alteri 
receptationem seu favorem per opidum Friburgi —  illiusque patriam ad- 
jacentem contra —  Bernenses et suos in eorum preiudicium prestare aut 
prestari tollerare, sive quovismodo concedere debeant, nisi imquantum1 
—  Bernenses mediantibus suis litteris diffidatoriis vel cum suis confede- 
ratis aut aliis gentibus —  dominos duces aut suos subditos ipsius Fri- 
burgi aut aliorum locorum terre sue vel alias per modum guerre offen- 
derent et dampnificarent; quo casu - - - duces se, suis subditis de Fri- 
burgo sicut aliis subditis ex sua patria juvare, et ipsi Friburgenses eisdem 
dominis principibus succurrere et favorabiles esse poterunt, sine dolo et 
fraude.

[3.] Item, quod - -- principes et duces cum - -- Friburgensibus et universis 
ad eos pertinentibus sicut aliis suis subditis et gentibus ex sua patria eis- 
dem Bernensibus et suis atque eorum posteris in omnibus et singulis suis 
necessitatibus, causis et requestis favorabiles et adjutores atque conforta- 
biles esse debeant juxta formam et continenciam predictorum confedera- 
tionum perpetuarum inter ipsos —  duces et Bernenses initarum, fideliter 
sine dolo et fraude.

[4.] Similiter ipsi Bernenses et sui confederati viceversa favorabiles esse 
debent atque confortabiles —  ducibus Sabaudie et suis subditis de Friburgo, 
sicut aliis —  ducis subditis juxta huiusmodi confederationum tenorem et 
formam, excepto quod casu, quo dominium Austrie aut quivis alii eorum 
nomine prefatos --- duces Sabaudie aut ipsos Friburgenses aut alios ad se 
pertinentes occasione acquisitionis dicti Friburgi per —  ducem Sabaudie 
modernum novissime facte incommuni aut particulari dampnificare, in- 
vadere, molestare aut quovismodo impetere presumeret aut vellet; eo casu 
poterunt ipsi Bernenses et sui eorumque confederati quieti et tamquam 
neutrales stare et se tenere nec se in hoc quovis modo intromittere seu 
impedire; sic tarnen quod ipsi Bernenses aut sui confederati propterea non 
concedant aut concedi seu ministrari patiantur sive tollerent passagium per 
sua opida, castra, patriam aut territorium contra —  duces nec suos subditos 
de Friburgo in eorum preiudicium et dampnum.

[5.] Item et cum inter —  duces Sabaudie atque Bernenses ex una, nec- 
non Friburgenses ex altera partibus certa concordia et pacificatio dudum in 
presenti opidi1 2 Mureti facta et inita existat —  (vom 16. Juli 1448), illam-

1 s ic ! fü r  in quantum.
2 sic !
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eandem concordiam tarn ipsi Bernenses tamquam confederati et Fribur- 
genses nunc subditi —  ducis, imquantum eosdem concernit, tangit atque 
comprehendit, pro se et —  successoribus cum universis suis punctis —  
fideliter observare debebunt et tenebuntur, et in illis perpetuis futuris tem- 
poribus stare et remanere —  sine dolo et fraude.

[6.] Item  quicumque de cetero sit aut fuerit vel erit dominus Friburgi, 
ille pro se et suis heredibus atque successoribus universis —  tenebitur pro- 
mittere et juvare1, se velle fideliter observare omnia illa, que in presentibus 
articulis sunt contenta et eisdem satisfacere sine fraude et dolo.

[7.] Item quod —  Friburgenses pro se et suis posteris universis actualiter 
promittent et jurabunt, fideliter observare et perpetuis futuris temporibus 
inviolabiliter tenere omnes et singulos articulos atque puncta supradescripta 
et illis realiter satisfacere1 2, et de cetero tociens quociens futuris temporibus 
confederationes inter —  duces Sabaudie et Bernenses jurari et renovari 
contingerit, ipsi Friburgenses promittent et jurabunt, presentes articulos 
atque puncta perpetuo observare et tenere, sine dolo et fraude.

[8.] Super recompensatione --- compromissarii ac mediatores pronuncia- 
runt —  et amicabiliter ordinaverunt — , quod —  dux debeat —  dare, sol- 
vere et realiter expedire —  Bernensibus sommam 15000 florenorum auri 
Renensium legalium, ad causam antique amicicie et confederationum inter 
ipsas partes initarum melius et fortius conservandarum, aliisque certis, 
bonis, justis et rationabilibus causis atque respectibus ipsorum —  media- 
torum et arbitratorum animos moventibus, prout et quemadmodum in 
litteris obligatoriis ipsius dominicis super hoc confectis et- -- Bernensibus 
traditis et expeditis latius continetur.

Die Boten der Parteien nehmen den Spruch an und versprechen, ihn zu hal­
ten. In —  fidem, robur et testimonium premissorum siegeln Herzog Ludwig 
von Savoyen, Bischof Georgius, Graf Johann von Freiburg und Neuenburg 
und Schultheiß, Rat und communitas opidi Bernensis die beiden Doppel der 
Urkunde. Datum. Presentibus —  Francisco de Villarsel abbate monasterii 
sancti Johannis Erlacensis, —  Guillelmo de Berno, priore prioratus Mor- 
tueaque — , Joh. comite de Alberg3, domino de Valengino, Joh. de Novo- 
castro, domino de Valmercuelx, militibus, et Otthonino de Cleron domi- 
cello, cum nonnullis aliis testibus fidedignis ad premissa astantibus.
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2 Vgl. litt, g hienach.
3 sic! statt Arberg.
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Original: St, Fach Freiburg. Pergament 78 X 52 cm und Falz 10,5 cm. Siegel des Herzogs 
(klein) in Holzkapsel, des Bischofs, des Grafen und der Stadt Bern (klein) hängen an rotseide­
nen Schnüren.